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Vážení spoluobčané, 

po dvouleté přestávce se k Vám opět dostává do rukou obecní zpravodaj. Po podzimních 

komunálních volbách v roce 2022 došlo po dlouhých 12 letech ke změně vedení naší obce. Na konci 

října 2022 jsem byl na ustavujícím zasedání zastupitelstva zvolen novým starostou Malého Hradiska. 

Po uvedení do funkce jsem se bez otálení pustil pilně do práce se zápalem a vervou mně vlastní       . 

Chtěl bych Vás ubezpečit, že v práci pro naši obec mě neznechutí ani někteří opoziční zastupitelé, 

kteří se po více jak roce nedokázali smířit s volební porážkou, ani udání mířící na moji osobu. 

Naopak mě tyto skutečnosti motivují a utvrzují v tom, že konec vlivu některých osob na vedení obce 

a změna způsobu řízení obce byly správné a potřebné. 

Dovolte mi zde stručně zrekapitulovat výsledky roční práce nového vedení obce. Některé jsou 

zřejmé a očividné, práce na jiných projektech jsou ve fázi příprav a viditelné výsledky se dostaví 

v blízké budoucnosti. Nicméně, za zhruba rok, kdy jsem ve funkci, se nám podařilo mnohé – mj. pro 

obec získat z různých dotačních titulů cca 2.100.000,- Kč. Tedy téměř tolik finančních prostředků, 

jako tomu bylo za celé minulé volební období v letech 2018 – 2022 (minulé vedení obce dokázalo za 

tyto 4 roky získat do obecního rozpočtu z dotací cca 2.350.000,- Kč). Jak jsme slíbili, nebojíme se 

rozhodovat, realizovat rozsáhlejší projekty, pracovat rychleji a efektivněji. 

V roce 2023 se z větších akcí podařilo dokončit opravu památníku padlých v 1. a 2. světové válce a 

v občanské válce ve Španělsku včetně terénních a parkových úprav v celkové ceně cca 230.000,- Kč. 

Realizovali jsme projekt na instalaci fotovoltaické elektrárny na střeše kulturního domu v ceně cca 

200.000,- Kč a získali na tento projekt příslib dotace od Státního fondu životního prostředí ČR. 

V brzké době bude vyhlášeno výběrové řízení na zhotovitele. Pokud vše půjde podle předpokladů, 

bude nová fotovoltaika dodávat elektřinu nejen pro potřeby kulturního domu již v příštím roce.  

Započali jsme s projektem na rekonstrukci veřejného osvětlení v hodnotě cca 1,5 mil. Kč a 

významně pokročili v projektu změny systému odpadového hospodářství (nádoby na tříděný 

odpad v domácnostech, kompostéry aj.) v hodnotě cca 2,5 mil. Kč. Na oba tyto projekty budou 

podány žádosti o dotace – v případě rekonstrukce veřejného osvětlení na Ministerstvo průmyslu a 

obchodu, v případě změny odpadového hospodářství na Státní fond životního prostředí ČR 

prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí. Pokud budou dotační žádosti úspěšné, 
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věřím, že rekonstrukci veřejného osvětlení se podaří dokončit v roce 2024 a od ledna 2025 

zavedeme nový systém odpadového hospodářství v naší obci. 

Pokračuje realizace nového územního plánu obce, který je před jeho veřejným projednáním. Nový 

územní plán by měl být hotov a schválen během příštího roku. V této souvislosti jsme znovu 

nastartovali činnosti směřující k řešení odkanalizování obce, kterému minulé vedení obce 

nevěnovalo dostatečnou pozornost. Proto jsme jednou z posledních obcí regionu, ve které není 

čištění odpadních vod vyřešeno. Po změně koncepčního dokumentu Plánu rozvoje vodovodů a 

kanalizací Olomouckého kraje, která je nutná pro zanesení způsobu řešení nakládání s odpadními 

vodami do nového územním plánu, budou zahájeny projekční práce na výstavbu oddílné kanalizace 

s vlastní čističkou odpadních vod. 

Co mě trápí, stejně jako Vás, je špatná kvalita pitné vody, která je dodávána do naší obce. Řešení 

situace jsme věnovali v roce 2023 mnoho úsilí a času. Oproti letům minulým se novému vedení 

obce podařilo zabezpečit dodávky balené pitné vody pro nejohroženější skupiny obyvatel – děti a 

těhotné a kojící ženy. Bohužel obec má při řešení tohoto po mnoho let nevyřešeného problému 

omezené možnosti a pravomoci. Proti udělení výjimky Krajské hygienické stanice, kterou byly od 

roku 2016 již potřetí provozovateli vodovodu navýšeny limity škodlivých látek v dodávané pitné 

vodě, podala obec odvolání na Ministerstvo zdravotnictví. Odvolání však bylo zamítnuto. Zlepšení 

kvality dodávané vody bude jednou z priorit vedení obce i v roce 2024. Pevně věřím, že cíl realizovat 

opatření ze strany dodavatelské společnosti, které sníží v dodávané pitné vodě úroveň škodlivých 

látek pod legislativou stanovené limity, bude dosaženo. Vedení obce je pro dosažení takového stavu 

připraveno podniknout veškeré potřebné kroky a použít veškeré dostupné nástroje. 

Po dlouhých letech, kdy byla místo obecní kroniky vedena pouze tzv. pamětní kniha, bude 

od příštího roku obnovena tradice plnohodnotného vedení kroniky naší obce. Z nalezení 

kompetentního a zodpovědného obecního kronikáře, který má zájem tuto funkci zastávat, mám 

velikou radost. 

Kromě práce na rozvojových projektech obce se společně s panem místostarostou věnujeme práci 

na agendách, které jsou zabezpečovány obecním úřadem (vedení pohřební knihy, smlouvy na 

hrobová místa, revizní zprávy, spisová služba a další). V průběhu roku 2023 proběhly na obecním 

úřadě 3 kontroly z Olomouckého kraje (2x kontrola hospodaření obce a kontrola agend na úseku 

evidence obyvatel, ověřování a voleb). Výsledky těchto kontrol byly ze strany kontrolních orgánů 

bez zjištění jakýchkoliv nedostatků. 

Rád bych na tomto místě poděkoval všem zastupitelům, kteří pracují ve prospěch našeho 

společenství a spolupracují na řízení naší obce. S těmi, kteří mají chuť a zájem, jsme průběhu roku 

2023 vytvořili sehraný tým, kdy je naším společným cílem nastartovat rozvoj naší krásné obce – 

Malého Hradiska.  

Poděkování si zaslouží také všichni zaměstnanci obce, ať už vykonávají kancelářskou práci nebo se 

starají o údržbu ploch a obecních objektů. Bez jejich záslužné a obětavé práce bychom se v naší obci 

neobešli. 

Velký dík a uznání patří také těm, kteří se v naší obci věnují práci s dětmi a mládeží, a to bez nároku 

na finanční odměnu – mladé hasiče už déle jak 5 let vede pan Jaroslav Novotný ml. a v letošním 

roce došlo k obnovení dětského komunitního centra Hrarášek, z.s. pod vedením paní Lenky 

Sekaninové. 

V neposlední řadě děkuji všem, kteří se podílejí na organizaci kulturních, sportovních a 

společenských akcí, které se pravidelně konají v naší obci. Ať už jde o členy různých spolků, 
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kulturního výboru obce nebo dobrovolníky, kteří při těchto akcích ochotně organizačně pomáhají. 

Dík patří také Vám všem, kteří se těchto akcí účastníte a osobně si velice přeji, aby se do 

společenského dění v Malém Hradisku zapojilo co nejvíce spoluobčanů. 

Po více jak roce práce ve funkci starosty mohu říci, vážení spoluobčané, že být Vaším starostou mě 

baví. Této – podle mého názoru – krásné a rozmanité práci věnuji veškerou svou energii a čas a 

každý dílčí úspěch mě pouze utvrzuje v tom, že jsme na dobré cestě. Věřte, že jsem stále plný sil a 

elánu postupně plnit to, co jsme Vám před loňskými volbami slíbili.   

Přeji Vám klidné a spokojené prožití vánočních svátků s Vašimi nejbližšími a 

v příštím roce 2024 hlavně pevné zdraví a štěstí. Věřím, že příští rok bude pro nás 

všechny ve všech směrech úspěšný a klidnější než ten letošní. 

 

Pavel Procházka 

starosta obce 

 
INFORMACE O ČINNOSTI   

Oprava Památníku padlých v 1. a 2. světové válce 

Jednou z prvních akcí nového vedení 

obce byla oprava Památníku padlých 

v 1. a 2. světové válce a v občanské 

válce ve Španělsku včetně terénních 

úprav a revitalizace zeleně, při které 

byla využita dotace na Obnovu 

staveb drobné architektury místního 

významu z Olomouckého kraje. 

Památník byl kompletně vyčištěn, 

byly znovu obnoveny nápisy, 

instalována chybějící fotografie 

rodáka z naší obce – osady Okluky – 

pana kpt. Jaromíra Krále, bylo 

opraveno oplocení a zadní zídka.   

Dovybavení cvičební místnosti  
Dne 16. 4. 2023 byla po opravě a revizi plynového zařízení zprovozněna cvičební místnost. Do 

cvičební místnosti bylo zakoupeno nové vybavení – dřepovací klec a sada jednoručních činek. 

Zájemci o využívání cvičební místnosti byli proškoleni a seznámeni s Pravidly využívání cvičební 

místnosti, která jsou koncipována tak, aby se z důvodu bezpečnosti v místnosti nevyskytovala pouze 

jedna osoba, ale minimálně dvě. Správcem cvičební místnosti je pan Pavel Vaněk, Malé Hradisko 

č.p. 167. Pro příští rok je plánováno zakoupení dalšího potřebného cvičebního nářadí. Noví zájemci 

o cvičení se mohou hlásit na obecním úřadě. 

Malované cyklomapy 

U autobusové zastávky byla instalována nová venkovní malovaná cyklomapa v dřevěném stojanu, 

jenž originálně prezentuje významná místa naší obce a okolí. Zajímavou formou pomáhá cyklistům 
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hledat vhodnou trasu a plánovat rodinné cyklistické výlety. Pro instalaci stejné druhé mapy ve 

stojanu bude v příštím roce nalezeno vhodné místo v katastru obce. K dispozici pro zájemce jsou 

také papírové skládané cyklomapy, které mohou posloužit i jako originální dárek. Lze je zakoupit na 

obecním úřadě a v příštím roce také v Obchůdku U Lenky.  

Změna užívání části hasičské zbrojnice 

Novela zákona č. 65/2022 Sb., Zákon o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 

na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, která vstoupila v platnost 1. července 

2023, přinesla mj. změny v oblasti ubytování uprchlíků před ruskou válečnou agresí z Ukrajiny. 

V souvislosti s touto změnou legislativy bylo nutné změnit způsob užívání části prostor hasičské 

zbrojnice na ubytovací jednotku, aby v tomto objektu bylo možno nadále poskytovat ubytování 

ukrajinským občanům, kteří jsou v České republice pod dočasnou ochranou. Byly zajištěny veškeré 

potřebné úpravy a stavebním odborem MÚ Plumlov byl vydán souhlas se změnou užívání části 

stavby. S dospělými ubytovanými uprchlíky byly uzavřeny smlouvy o ubytování. Náklady na 

ubytování zranitelných osob (tj. dětí) jsou obci nadále hrazeny Olomouckým krajem. 

Fotovoltaická elektrárna (FVE) 

V červnu 2023 byla podána žádost o dotaci v programu RES+ č.3/2022 – Komunální FVE pro malé 

obce (program Státního fondu životního prostředí – SFŽP).  Tato dotace umožní malým obcím 

čerpat až 75% podporu na pořízení fotovoltaických systémů na střechy a přístřešky veřejných 

(nekomerčních) budov a to včetně ukládání energie, investicí do rekonstrukcí střech a vnitřních 

rozvodů či pořízení systémů na řízení spotřeby energie. Fotovoltaická elektrárna bude 

nainstalována na střechu kulturního domu.  Kromě samotné realizace FVE (instalace panelů, 

střídače a výměny rozvaděče aj.) jsou v rozpočtu akce a schválené dotační žádosti rezervovány další 

prostředky na vynucené investice (oprava střechy – oprava střešní krytiny, oprava podbití, 

modernizace elektroinstalace, výměna okapů a svodů, energetický management apod.). 

Modernizace veřejného osvětlení (VO) 

Energetické úspory jsou jednou z priorit nového vedení obce, proto se zastupitelstvo obce rozhodlo 

rekonstruovat veřejné osvětlení výměnou svítidel se sodíkovými výbojkami za úspornější LED 

svítidla. Po modernizaci veřejného osvětlení a výměně jednotlivých světelných bodů dojde nejen k 

významné úspoře nákladů za elektrickou energii na provoz veřejného osvětlení, ale sníží se také 

náklady na údržbu, prodlouží se doba životnosti nově instalovaných svítidel, a to za dodržení 

požadavků na správné osvětlení komunikací. S financováním rekonstrukce pomůže dotační program 

na rekonstrukci veřejného osvětlení od Ministerstva průmyslu a obchodu, který je součástí 

Národního plánu obnovy (NPO). Cílem této dotace je podpořit města a obce ve snaze 

dosáhnout energetických úspor a současně zkvalitnit veřejné osvětlení, jenž zajistí bezpečnější a 

zdravější životní prostředí.  Pro úspěšné podání žádosti o dotaci je potřeba pasport veřejného 

osvětlení, vypracovaná projektová dokumentace spolu s rozpočtem akce, energetický posudek a 

energetický audit, přehled zatřídění komunikací do tříd osvětlenosti a další podklady. Proto na 

kompletní činnosti související s podáním žádosti byla vybrána odborná firma Sunritek s.r.o., která 

navrhuje a projektuje veřejná a průmyslová osvětlení.  

Demolice chaty na koupališti 
V říjnu letošního roku byla dokončena demolice chaty na koupališti, která byla delší dobu v 

dezolátním a ostudném stavu, byla volně přístupná a při vstupu osob do tohoto objektu hrozilo 
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zranění osob. Před samotnou likvidací chaty bylo třeba odborně odstranit eternitovou střešní 

krytinu, která je nebezpečným odpadem a tento smí likvidovat jen specializované firmy 

s potřebnými oprávněními. Likvidaci eternitu provedla firma EKOLSAN.CZ, s.r.o., která má všechna 

potřebná oprávnění k nakládání s nebezpečnými odpady. 

Nové obecně závazné vyhlášky 
Na listopadovém zasedání zastupitelstva byly v souvislosti s novelou zákona č. 565/1990 Sb., o 

místních poplatcích, jež nabude účinnosti dne 1. ledna 2024 a z důvodu nabytí účinnosti nového 

zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, který nabyl účinnosti již 1. ledna 2022, schváleny některé nové 

obecně závazné vyhlášky obce (OZV), účinné od 1. ledna 2024: 

• OZV o stanovení obecního systému odpadového hospodářství 

• OZV o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

• OZV o místním poplatku ze psů 

• OZV o místním poplatku za užívání veřejného prostranství a 

• OZV o místním poplatku z pobytu 

Všechny platné obecně závazné vyhlášky naší obce najdete na internetových stránkách obce. 

 

PROBĚHLÉ AKCE V ROCE 2023 

 

Novoroční vycházka na Staré Hradisko 

Jako každý rok uspořádala obec 1. ledna 

Novoroční vycházku na Staré Hradisko. Na 

tuto akci zajistili dopravu čaje, svařáku a 

přípravu ohniště členové Sboru 

dobrovolných hasičů naší obce, kteří se 

také po ukončení akce postarali o uhašení 

ohně, úklid a zpětný odvoz všeho 

vybavení. Při letošní Novoroční vycházce 

panovalo slunečné počasí, které k výšlapu 

vylákalo přes 70 občanů. Obsluhu 

účastníků výšlapu zajišťovali členové 

kulturního výboru spolu s dobrovolníky. 
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Tříkrálová sbírka 

Sbírka je akcí pořádanou Charitou Česká republika. Tato sbírka navazuje na tradici koledování na Tři 

krále (tj. 6. ledna) a má charakter celonárodní sbírky, kdy většina vykoledovaných prostředků 

zůstává Charitám, které v daném regionu koledování zaštiťují. I letos dary od obyvatel naší obce 

vybírali 8. ledna koledníci ve dvou skupinkách, kdy dětské koledníky v kostýmech tří králů vždy 

doprovázel dospělý doprovod 

vybavený od pořádající charity 

průkazem koledníka a zapečetěnou 

kasičkou s logem Charity. 

Prostřednictvím Tříkrálové sbírky 

měli tak naši občané možnost 

podílet se na charitativní práci a 

zapojit se do pomoci potřebným 

lidem. Všem těm, kteří do sbírky 

přispěli a pomohli tak vybrat 

rekordní finanční částku ve výši 

17.640,- Kč a v neposlední řadě i 

všem našim malým koledníkům, 

patří upřímné poděkování. 

 

Jarní tvoření Macramé 

Na jaře uspořádal kulturní výbor naší obce dvakrát (8. března a 6. června) tzv. tvořivou dílnu s paní 

Martinou Havelkovou. Macramé neboli drhání je pradávná technika splétání šňůr a provázků, a tak 

si přítomná děvčata vytvořila kombinací různých druhů uzlů andílka a svícen. Vždy to bylo příjemně 

strávené tvořivé odpoledne. 

 

Perníčkování 

Pro ty, kdo tápou ve zdobení perníčků, byla dne 29. května uspořádána akce Zdobení perníčků s 

paní Lenkou Sekaninovou, členkou kulturního výboru, jenž představila pár tipů a triků, které 

pomohou zájemcům v cestě za dokonalým výsledkem. 

 

Vítání občánků 

Tento tradiční a milý obřad se konal 19. března 

v místním kulturním domě. Děti Barbora 

Adámková, Václav Dostál a Marie Komínková, 

které se narodily rodičům z Malého Hradiska 

v roce 2022, byly přivítány mezi občany naší 

obce. Po kulturním vystoupení dětí z naší 

mateřské školy a projevu starosty převzali rodiče 

peněžitý dar a drobné dárky pro své děti. 

Maminkám byla předána kytice. Obřad byl 

zakončen slavnostním přípitkem na zdraví našich 

malých občánků.  
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Keltský telegraf 

25. března proběhl na Hradiskách další ročník tradičního Keltského telegrafu, který organizačně 

zabezpečili dobrovolníci z naší obce. Akce byla zahájena přednáškou pana Mgr. Ivana Čižmáře, 

Ph.D., poté se uskutečnil slavnostní „Rituál probouzení“ se skupinou Roo Tribe a byl vyslán světelný 

signál. Obec Malé Hradisko na akci zajistila svařené víno a čaj včetně obsluhy, Jednotka Sboru 

dobrovolných hasičů Malé Hradisko dopravu, osvětlení a požární dohled. 

 

Setkání seniorů 

 Tradiční přátelské setkání seniorů, které 

proběhlo v kulturním domě 15. dubna, bylo 

zpestřeno vyprávěním pana faráře otce 

Zdeňka Fučíka o putování s panem 

Vladimírem Svobodou po 250 km dlouhém 

úseku Svatojakubské cesty, jenž vede do 

Santiaga de Compostela z různých míst 

Evropy. Po vyprávění a výtečném 

společném guláši, který připravil pan 

František Komínek, se hudebního 

doprovodu ujala skupina NAOSTRO pana 

Jiřího Krejčíře. Občerstvení a dobrá zábava, 

tak zpříjemnily našim seniorům toto setkání.  Akce byla uspořádána kulturním výborem a 

dobrovolníky za podpory místních firem – Pěstitelské pálenice pana Ing. Petra Dostála a společnosti 

PILA KOMÍNEK s.r.o. 

 

Ukliďme Česko  

Letos proběhl jubilejní 10. ročník dobrovolnické akce Ukliďme Česko. I v tomto roce se naše obec 

neváhala zapojit do úklidu. Hlavním úklidovým dnem byla v naší obci sobota 22. dubna. K tomuto 

dni také směřovala mediální a materiální podpora úklidů. Uklízelo se nejen v okolí Malého Hradiska 

a Okluk, ale také v lesích nebo podél komunikací. Na 

závěr úklidu bylo na hřišti pro všechny účastníky 

připraveno občerstvení.  
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Někteří naši občané uklízeli sami nebo s rodinou v jiném termínu. Účastí v termínu, který jim 

vyhovoval akci podpořili a ukázali, že každý úklid je potřebný a důležitý! Stejně tak se do pomoci 

s úklidem naší obce aktivně zapojili i naši nejmenší z mateřské školy. 

 

Pálení čarodějnic 

Poslední dubnová noc je již tradičně spojována s upalováním 

čarodějnic. Také naše obec se rozhodla tento tradiční zvyk 

podpořit upálením Morany 

(pohanská bohyně smrti), která 

je zosobněním zimy a na jaře 

končí její vláda. Nejdřív se 

všechny čarodějky, čarodějové a 

kouzelníci sešli před kulturním 

domem a společně se vydali na 

místní fotbalové hřiště, kde byly 

připraveny různé doprovodné 

soutěže a bohaté občerstvení. 

Nechybělo opékání špekáčků a 

samozřejmě kouzelný 

nápoj. Jakmile se setmělo, 

byla zapálena vysoká vatra 

s Moranou. Tuto letos 

poprvé pořádanou akci po 

organizační stránce 

zabezpečil kulturní výbor 

spolu s dobrovolníky, na 

požární bezpečnost u vatry 

dohlédli naši hasiči. 

 

Veselý den s Minecrafťáky 

 Komunitní centrum 

Hrarášek z.s. uspořádalo 

za organizační pomoci 

mnoha dobrovolníků dne 

3. června pro děti dětský 

den, který byl tematicky 

zaměřen a odehrál se v 

kostičkovém světě hry 

Minecraft. Základem byly samozřejmě zábavně sportovní 

aktivity. Děti dostaly soutěžní kartičky, se kterými obcházely 

jednotlivá stanoviště. Za splnění úkolů pak získávaly tzv. 

emeraldy – peníze, které na konci mohly směnit za sladkou 

odměnu. Velkým zpestřením pro děti byl skákací hrad, který pro 
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akci zajistila obec Malé Hradisko a pro všechny přítomné krásný ohňostroj. Tento den měl velký 

úspěch, zúčastnilo se přes 200 dětí a dospělých.  

 

Víkendové stanování 
Na začátek prázdnin – víkend od 30. června do 2. července připravil kulturní výbor obce 

s dobrovolníky víkendové stanování na místním fotbalovém hřišti. Pobyt pod stany byl obohacen 

hrami, opékáním buřtů, vycházkami, vařením jídel v kotlících, ale také promítáním rodinného 

animovaného filmu „Rodina na baterky“ pod širým nebem. Děti s rodiči i všichni přítomní si bohatý 

program užili, i když v pátek při promítání filmu pršelo. 

 

Turnaj v malé kopané 
V sobotu 1. července proběhl na místním fotbalovém hřišti v Malém Hradisku jubilejní 10. ročník 

turnaje v malé kopané pořádaný Spolkem fotbalových nadšenců. Obec tento jubilejní ročník 

podpořila věcným darem – zakoupením 3 fotbalových míčů. Letos se turnaje zúčastnila 3 mužstva. 

Zápasy se odehrály systémem každý s každým v časovém intervalu 2 x 12 minut. Po vyhodnocení 

výsledků bylo pořadí následující: 1. Hradisko A, 2. Hradisko B, 3. Dorost Plumlov. Všechny týmy si 

převzaly za svá umístění diplomy a malé věcné ceny. Vítěz si navíc odnesl kromě putovního poháru i 

nový fotbalový míč. Pořádající „fotbaloví nadšenci“ z Malého Hradiska děkují touto cestou všem 

zúčastněným, divákům, obci Malé Hradisko za velkou podporu a také všem, co se podíleli na 

organizaci této tradiční akce. Sportu zdar a fotbalu zvlášť! 

 

Nohejbalový turnaj 

Hanácko-horácký rozhled, z.s. uspořádal v sobotu 15. července na místním multifunkčním hřišti 3. 

ročník nohejbalového turnaje trojic „HHR CUP“ o putovní pohár pivního klubu. Na turnaj se letos 

přihlásilo celkem 8 týmů. Hrálo se ve 2 skupinách systémem každý s každým. Po odehrání všech 

zápasů ve skupinách bylo určeno pořadí 

pro závěrečné boje turnaje. Ve finále 

změřili síly Dream Team a SK Pálenice, souboj o třetí 

místo svedli hradiští Stafordi s týmem Jánevim ze 

Žďárné. Čtvrté místo obsadil tým Stafordi, bronzovou 

příčku při své premiéře brali borci z týmu Jánevim, 

druhé místo po dvou vítězstvích v předchozích ročnících 

letos obsadil Dream Team a vítězem 3. ročníku turnaje 
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se stal tým SK Pálenice. Velký obdiv patří všem účastníkům za předvedené sportovní výkony. 

Děkujeme všem sponzorům a dobrovolníkům, kteří pomohli při organizaci turnaje a sportovnímu 

řediteli turnaje panu Otakaru Trundovi ml. 

 

Myslivecký večer 

Myslivecký spolek Protivanov uspořádal v sobotu 29. července ve dvoře za kulturním domem 

oblíbený a hojně navštěvovaný Myslivecký večer. Zajištěno bylo jako vždy bohaté občerstvení ve 

formě zvěřinových specialit a bohatá tombola. Akci návštěvníkům svým vystoupením zpříjemnila 

hudební skupina NAOSTRO pana Jiřího Krejčíře, která hrála k tanci i poslechu do pozdních hodin. 

 

Drakiáda 
 Další akcí, kterou v letošním 

roce uspořádal Hanácko-

horácký rozhled, z.s. za pomoci 

dalších dobrovolníků dne 28. 

října na místním fotbalovém 

hřišti a v jeho okolí nejen pro 

děti, byla tradiční Drakiáda 

spojená s doprovodnými 

soutěžemi. Pro všechny příchozí 

bylo připraveno občerstvení – 

klobásy a cigára z udírny a teplé 

i studené nápoje. Pro více jak 25 

dětí, které se letošní Drakiády 

zúčastnily, bylo připraveno 6 stanovišť, na kterých plnily různé sportovní úkoly. Následně se všichni 

„drakovodi“ sešli na blízkém kopci u hřiště a připravili si své draky k letu. Ke zhlédnutí byli draci 

různých tvarů, velikostí i motivů. Přestože vítr příliš nefoukal, podařilo se všem dostat draka do 

vzduchu. Na závěr znásobilo radost účastníků sladké odměňování za nejlepší sportovní výkony a 

také za soutěže Drakiády. Vítězem hlavní kategorie „ESO“ Drakiády (soutěži vlastnoručně 

vyrobených draků) a držitelem putovního poháru pro letošní rok se stal Martin Kmoníček.  

 

Lampionový průvod 

 „Světlušky a svatojánci“ se sešli se svými 

lucerničkami a lampiony v neděli 5. 

listopadu před kulturním domem a 

společně se v lampionovém průvodu 

prošli světýlkovou stezkou, která je 

zavedla k drobnému občerstvení v místní 

Sokolovně. Po zahřátí teplým čajem si 

děti vyrobily strašidýlka z papírových 

talířů. Lampionový průvod organizačně 

zabezpečil kulturní výbor spolu 

s dobrovolníky.  
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Mikulášská nadílka 

Mikulášská nadílka patří k tradicím vánočního času. Tak tomu bylo v naší obci i letos. Tradiční akci 

pro děti uspořádala obec Malé Hradisko v soboru 2. prosince. Nejprve vystoupily v kulturním domě 

se svým pásmem děti z mateřské školy. Poté byla otevřena 4 stanoviště, na kterých více jak 50 dětí 

plnilo tematické úkoly. Přibližně v 18:00 hodin dorazil sv. Mikuláš se svou družinou andělů a čertů. 

Děti přednesly sv. Mikuláši básničky, které se naučily a andělé dětem rozdali sladkou odměnu. Na 

závěr akce rozsvítil sv. Mikuláš kouzlem obecní Vánoční strom. Poděkování za bezchybnou 

organizaci letošní Mikulášské besídky patří kulturnímu výboru obce a všem dobrovolníkům, kteří se 

na úspěchu této akce podíleli. 

 

NAROZENÍ A ÚMRTÍ 

Narození 
V letošním roce potkala tato radostná událost 2 rodiny v naší obci. V březnu přišla na svět Lucie 

Cíchová v rodině paní Petry a pana Ondřeje Cíchových, v červnu se narodil Alfréd Hanák v rodině 

paní Kristíny Babinské a pana Ing. Pavla Hanáka. Oběma miminkům přejeme hodně zdraví a šťastný 

život. 

 

Úmrtí 

I tyto smutné události bohužel patří k našim životům. V letošním roce nás opustili tito spoluobčané: 

pan Jaroslav Britan, pan Pavel Badal, paní Anežka Dadáková, pan Josef Rus, paní Anežka 

Procházková a pan Josef Trunečka. Čest jejich památce! 

 

OKÉNKO KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ 

Pravidelné setkávání seniorů z našeho klubu je zaměřeno jednak na pořádání přednášek, výjezdních 

exkurzí, zájezdů, oslav jubileí našich členů či pořádání vycházek. Rádi bychom zmínili v letošním roce 

„špacír“ na Suchý a přes Velenov do Valchova.    

Naše jednodenní výlety byly úspěšné a vždy jsme si dobře vybrali místa, kde toho bylo opravdu 

hodně vidět. Mezi vydařené patřila dne 18. května návštěva města Telč a Třebíč. V Telči jsme 

zavítali do muzea techniky, vyšli na věž kostela sv. Jakuba Staršího a prohlédli si náměstí Zachariáše 



Zpravodaj Obce Malé Hradisko 2023 

12 

 

z Hradce. V Třebíči jsme byli u baziliky sv. Prokopa a pak jsme se šli podívat na židovské město, kde 

nás provedla průvodkyně. 

Ve druhém pololetí jsme uskutečnili za krásného počasí výlet na hrad Veveří. Nejprve jsme navštívili 

zámek Slavkov u Brna a potom jsme se dopravili parníkem po Brněnské přehradě na hrad Veveří.  

Další zajímavou akcí byla listopadová exkurze do Národního domu v Prostějově, kde jsme si 

prohlédli tuto krásnou secesní stavbu s divadlem, koncertním sálem, restaurací, kavárnou a 

klubovnami. Komentovanou prohlídku jsme zakončili výborným obědem v restauraci Národního 

domu. Také jsme si domluvili vstupenky na divadelní představení – operetu Polská krev se známými 

melodiemi, které se nám velmi líbily.  

Poslední setkání seniorů se uskutečnilo 7. prosince v Pohostinství ALFA jako Mikulášská beseda, kde 

jsme měli připraven bramborový salát s řízkem, jenž nám zpříjemnil naše povídání. 

Věříme, že výčet naší činnosti přiměje dosud váhající seniory, aby rozšířili naše řady. Jménem klubu 

seniorů přejeme všem našim občanům hodně zdraví, štěstí a osobních úspěchů v roce 2024. 

    Seniorky z Malého Hradiska 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Čas nejde zastavit. Opět se blíží Vánoce a tím i konec dalšího kalendářního roku – roku 2023. Jak se 

odrazil v naší Mateřské školce (MŠ), jak bychom ho mohli zhodnotit? 

Samozřejmostí byla důsledná práce s dětmi dle našeho školního vzdělávacího programu, ale 

zároveň se nám dařilo dětem poskytovat i mnoho nadstandardních aktivit, prožitků a příležitostí. 

Nešlo by to však bez vstřícné podpory našeho zřizovatele i fungující spolupráce s okolními školami a 

organizacemi. Například spojení s MŠ Otinoves, Niva a Drahany umožnilo výlety do Městského 

divadla Prostějov a Kina Metro Prostějov, spolupráce se ZŠ Protivanov a ICT knihovna Protivanov 

nám umožnili návštěvy, exkurze, setkání a opět různá představení. Spolupracovali jsme 

s loutkovými a maňáskovými divadélky z Brna, Opavy a Prostějova, s kouzelníkem z Olomouce. 

Nezajišťujeme však dětem jen pořady pohádkové, ze kterých si berou různá životní ponaučení, ale 

také pořady naučné z oblasti bezpečnosti a zdravovědy, kdy se děti učily řešit modulové situace, se 

kterými se mnohdy ve svém životě mohou setkat. Rovněž si děti užily i pořady hudební, 

instrumentální i terapeutické. 

Nechceme ale jen přijímat, chceme radost i rozdávat ostatním. Ochotně jsme, za vstřícné 

spolupráce všech rodičů, vystupovali na různých příležitostech (vítání občánků, setkání s důchodci, 
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farní den, Mikulášská a vánoční besídka) a to nejen v Malém Hradisku, ale pravidelně i v Bukové a 

v Protivanově. Děti mají vzácný dar – umí každého potěšit, při vystoupení takto malých dětí každý 

pookřeje. 

Další důležitá okolnost, která do velké míry ovlivňovala chod MŠ, je využívání projektové nabídky 

z EU tzv. ŠABLONY IV. (OP JAK). Tuto spolupráci využíváme již od roku 2016 a získané finanční 

prostředky nám zajišťují v MŠ přítomnost školního asistenta k potřebným dětem. Mezi ně patřily i 

dvouleté děti, které přijímáme v případě neobsazených míst ze strany starších dětí. Zájem je velký, 

můžu konstatovat, že máme plně obsazenou kapacitu již několik let po sobě, a to dětmi místními i 

přespolními. 

Ne méně důležitá byla i každoroční spolupráce se sponzorskými partnery, kteří nám vždy vstřícně 

přispějí finančním či věcným darem na pořízení vánoční nadílky pro naše děti. Jejich podpory si 

velmi vážíme a za to jim touto cestou ještě jednou vděčně děkujeme. 

Plynulý chod mateřské školy zajišťovaly zkušené a spolehlivé paní učitelky za vzájemné spolupráce 

s provozními zaměstnanci. Naše malá škola však může všem provozním zaměstnancům zajistit jen 

snížené pracovní úvazky, a proto pro nás bohužel paní vedoucí ŠJ a paní účetní vykonávají 

potřebnou práci až po svém hlavním pracovním poměru, což bývá někdy náročné a přináší i určitá 

úskalí. 

Nyní již víme, jaký byl rok 2023, čeká nás rok 2024, jaký bude?... Naší milé školičce přeji do nového 

roku plno spokojených dětí a rodičů a všem přeji pevné zdraví, hodně sil a dobrý rok 2024. 

                                                                                                                    Alena Krátká, ředitelka 

 

Z ČINNOSTI SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

Po Novoroční vycházce, při které členové pomáhali s přípravami a občerstvením, následovala 

výroční valná hromada 6. okrsku, která se konala 21. ledna ve Stínavě, kde byli pozváni také 

starostové obecních úřadů. Mimo jiné byla zhodnocena činnost za uplynulé období a vytvořen plán 

práce.  

I letošní rok jsme započali přípravami očekávaného hasičského plesu, konaného 4. února. Potěšila 

nás zejména letošní účast a zájem o tento ples. Do zaplněného sálu se plesající vydali nejen za 

kapelou TAMDEM, ale hlavně za dobrou zábavou. Návštěvníky plesu pobavil i doprovodný program 

nacvičený tanečnicemi z Taneční školy Pirouette, jenž sklidil velký potlesk. Rád bych vás chtěl touto 

cestou pozvat na náš hasičský ples v roce 2024, který se bude konat 27. ledna. 

25. března se konal již 7. ročník Keltského telegrafu s přednáškou o historii keltů na Starém Hradisku, 

ohňovou show, vatrou a předáním signálu světlicemi. Na této akci jsme opět vypomohli s přípravou 

dřeva, stavbou vatry a přepravou občerstvení. Požární bezpečnost nám pomohli zajistit hasiči z 

Protivanova s cisternou CAS32 Tatra 148. 

6. května zorganizovali hasiči z Bukové soutěž v požárním útoku 6. okrsku, kde nás reprezentovalo 

jedno družstvo mužů a jedno družstvo mladých hasičů. 

7. května se konala mše svatá na počest svatého Floriána, patrona hasičů, v kostele Narození Panny 

Marie v Protivanově za účasti okolních sborů s průvodem od hasičské zbrojnice a za doprovodu 

dechové hudby Holóbkova mozeka.  

10. červen patřil oslavám 135. výročí založení našeho sboru. Oslavy byly zahájeny dopolední mší 

svatou v kapli Panny Marie Růžencové v naší obci za účasti hostů z okolních sborů. Po společném 
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obědě následovala slavnostní schůze k našemu jubileu. Oslavy pokračovaly ukázkami zásahů JSDH 

Protivanov – hašení rozpáleného oleje, vyproštění z havarovaného vozidla, děti si mohly vyzkoušet 

použití hasicích přístrojů. Dále si mohli zájemci prohlédnout nákladní vozidlo Volvo, a také poměřit 

síly v tahání tohoto tahače. Po celé odpoledne bylo připraveno bohaté občerstvení a o hudební 

doprovod se postarala hudební kapela Úsměv z Vyškova. 

2. září náš sbor přijal pozvání hasičů z Bukové na slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice.  

V průběhu celého roku jsme se zúčastňovali schůzí 6. okrsku. 

Všem čtenářům Zpravodaje chci popřát za Sbor dobrovolných hasičů v naší obci radostné prožití 

svátků vánočních a hodně zdraví a štěstí do nového roku. 

           Za SDH starosta SDH Pavel Vyskočil 

 

Zpráva Jednotky Sboru dobrovolných hasičů  

Jednotka SDH Malé Hradisko v roce 2023 měla k dnešnímu dni dva výjezdy. V případě prvního se 

jednalo dne 3. 2. 2023 o technickou pomoc – strom přes cestu v Oklukách a u druhého, to byla dne 

5. 7. 2023 záchrana osoby v Malém Hradisku. U obou výjezdů se jednalo o I. stupeň poplachu. 

                  Za JSDH starosta SDH Pavel Vyskočil 

 

Zpráva vedoucího mladých hasičů 

 V letošním roce se mladí hasiči začali 

připravovat na Okresní dětskou ligu, 

což je série 12 závodů v požárním 

útoku, která se koná každoročně na 

Prostějovsku. Jako nováčci v tomto 

požárním sportu se museli řádně 

připravit. První polovinu sezóny se jen 

„rozkoukávali“, ale v druhé polovině, a 

to především díky zapůjčené 

výkonnější sportovní hasičské mašině 

PS12 od SDH Niva, se jim podařilo 

získat 1. místo v Pěnčíně a 3. místo v Bílovicích a stali se tak konkurenceschopní. O letních 

prázdninách začali trénovat požární útok také naši nejmladší hasiči, aby byli připraveni v příštím 

roce na Okresní dětskou ligu. V říjnu se naši nejmladší zúčastnili 

uzlovačky v Drahanech, kde získali 2. místo. Nyní přes zimu se 

mladí hasiči připravují na uzlovačku v Mostkovicích a 

nadcházející Drahanskou vařečku. Více informací k jednotlivým 

závodům je možné získat na Instagramu SDH Malé Hradisko, 

kde jsou ke zhlédnutí také fotky a videa ze závodů.  

Pokud mají další děti z naší obce zájem zapojit se do aktivit 

mladých hasičů a stát se jejich členy, kontaktujte prosím obecní 

úřad nebo některého člena výboru SDH pro získání všech 

potřebných informací. 

  Vedoucí mladých hasičů Jaroslav Novotný ml. 
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ZPRÁVY Z NAŠÍ FARNOSTI 

Nový „uživatel“ na farní zahradě 

Už skoro měsíc má svůj nový domov na naší zahradě lama jménem Benedikt. Dovezl jsem ji 12. listopadu, a 

to má právě svátek Benedikt, tedy Beník. Klidně ji můžete od kostela do zahrady vhodit jablíčko, to má 

nejradši. Věřím, že si je najde a snad bude rychlejší než ovečky, kterým taky pěkně chutná! Tak ať je nám 

všem Beník k radosti a pěkné podívané! 

Vánoční zpovídání 

Vánoční svatá zpověď bude už v sobotu 16. prosince od 13:00 hodin na faře. Zpovídat se bude do 

16:30 hodin. I letos přijede na výpomoc otec Radomír Šidleja z Krásenska. 

Betlémské světlo 

I letos bylo do naší republiky (navzdory válce) dovezeno z místa narození Pána Ježíše Betlémské 

světlo. Po převezení k nám do farnosti bude svítit na obvyklých místech – v předsíni kostela a v 

prodejně COOP. Všem našim nemocným je tradičně těsně před svátky roznesu domů i s malým 

dárečkem od dětí. 

Krmení zvířátek 

Protože nám letos vychází netradičně Štědrý den na neděli, zvířátka půjdeme nakrmit už 23. prosince. 

Sraz bude na Náměstí v Protivanově v 9:00 hodin. 

Svátek Svaté Rodiny, Ježíše, Marie a Josefa 

Liturgický svátek Svaté Rodiny letos budeme slavit v neděli 31. prosince. Při dopoledních 

bohoslužbách (8:00 a 11:00 hodin) budou moci přítomní manželé obnovit své manželské sliby. 

Modleme se, aby rodiny v naší farnosti byly v pořádku, aby tak děti měly doma zdravé zázemí a 

domov pro ně byl dobrým a příkladným prostředím, až jednou budou mít svou vlastní rodinu! 

13. farní ples 

V sobotu 13. ledna 2024 se uskuteční 13. farní ples. Předtančení bude v duchu folklóru. Půlnoční 

překvapení zůstane překvapením, takže se těšte. Těšit se můžete i na harmonikáře, dobré jídlo, pití 

a míchané nápoje. Předem upřímně děkuji všem, kteří pomáhají v různých plesových „službách“. 

Převeliký dík těm nejbližším z pastorační rady a samozřejmě i sponzorům a dárcům, kteří naše farní 

plesy podporovali a zase nějakou pěknou cenou podpoří. Tombola se bude shromažďovat na faře 

nebo na naší knihovně, a to do středy 10. ledna 2024. Předprodej vstupenek bude zahájen v úterý 

ráno 5. prosince v ICT-knihovně.  Cena vstupenky plesu i tentokrát zůstává stejná, tedy 300,- Kč. 

Slovo otce Zdeňka 

Drazí farníci z Malého Hradiska, i pro vás malé povzbuzení na konci kalendářního roku. Je ve formě 

příběhu, který ukazuje, jak úžasná je Boží dobrota. Možná právě teď, v závěru roku si můžeme s 

ještě větší aktuálností uvědomit, co všechno jsme letos obdrželi. A to vše bylo z Boží dobroty a 

prozřetelnosti.  

V zahradě kvetly vedle sebe slunečnice, růže, macešky, mečíky, ale také chudobka a pomněnka. 

Jednoho dne přišel botanik, aby měřil výšku květin, šířku jejich listů a zakreslil jejich květy na 

připravené čtvrtky papíru. Když odešel, zvedla slunečnice hlavu a pyšně řekla: „Já jsem největší, to 

musí každý uznat, měřím nejvíc“. Ale nevoníš tak sladce, jako já,“ podotkla růže. „Jak tak hloupě 
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můžete mluvit,“ řekl uštěpačně mečík, „copak nemám já ty nejkrásnější květy?“ Chudobka, maceška 

a pomněnka se po těch řečech ještě více skrčily k zemi. Byly ze všech květin v zahradě nejmenší, 

nevoněly a jejich kvítečka byla drobná. Za chvilku vyšlo sluníčko a celou zahradu zalilo zlatým 

světlem. Tu řekla pomněnka: „Podívejte se, Pán Bůh na nás vylévá teplo a světlo stejně, ať jsme 

malé nebo velké, ať voníme nebo ne. Každou z nás napájí do sytosti svým deštěm. V tom je 

tajemství Jeho dobroty. Má každou z nás rád a každá má od něho barvu i šaty. Teprve všechny 

dohromady, malé i velké, nápadné i prosté vytváříme krásu Jeho zahrady.“ 

A to je přesně to, zač chceme teď v závěru kalendářního roku Pánu Bohu poděkovat. Každý z nás byl 

obdarován mnohými dary, hřivnami, jak jsme v jednom z nedělních evangelií pár týdnů zpět v 

kostele slyšeli. Jeho obdarování je a zůstane tajemstvím. V každém případě buďme za vše vděční, 

ačkoli nám to může připadat sebeprostěji a sebeobyčejněji. A tvořme s chutí přátelské společenství 

„Boží zahrady“ plné květin různých vůní. 

P. Zdeněk Fučík  

 

VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ 

Jako každý rok se bude konat v sobotu 23. prosince, v podvečer před Štědrým dnem, koledování u 

Vánočního stromu, který máme před kulturním domem. Koledy přijedou opět zahrát a zazpívat 

hudebníci s Holóbkovy muziky. Pro zahřátí bude připraveno svařené víno a čaj. 

     

TERMÍNY PLESŮ V KULTURNÍM DOMĚ V MALÉM HRADISKU 

Informace pro všechny, kteří se těší na plesovou sezónu: 

Farní ples – sobota 13. ledna 2024  

Myslivecký ples – sobota 20. ledna 2024 

Hasičský ples – sobota 27. ledna 2024  

Na plesy Vás srdečně zvou jejich pořadatelé 

 

 

A CO NÁŠ ČEKÁ V ROCE PŘÍŠTÍM? 

Budeme pokračovat v pořádání a organizaci všech zavedených tradičních akcí v naší obci a rádi 

bychom ve spolupráci s místními spolky, pokud bude zájem, obnovili tradici stavění a kácení máje. 

Ve spolupráci s místními hasiči začínáme již 1. ledna 2024 Novoročním výšlapem na Hradiska. Na 

místě bude přichystáno tradiční občerstvení – svařené víno a čaj. 

 

 


